Texte 10 : Bulle de fondation de la collégiale de Notre-Dame de Montbrison (1223) 

Guigo comes forensis universis presentes litteras inspecturis, rei geste noticiam cum salute. 

Quoniam fragilis est hominum memoria et ea que geruntur in tempore labuntur cum tempore, 

idcirco ad veram et perpetuam rei geste memoriam ne lapsu temporis suboriri possit oblivio 

quod a nobis pie, sicut credimus, factum est his presentium litterarum apicibus jussimus 

commendari. Nos igitur illum solum habentes pre oculis qui reddet unicuique secundum opera 

sua, in memoriam predecessorum nostrorum, nostri quoque, successorumque nostrorum non 

immemores, ad honorem Dei et beate semper virginis Marie deliberatione diligenti prehabita 

prudentium quoque magnorumque virorum venerabilium in Christo patrum Viennensis et 

Ebredunensis archiepiscoporum prelibato consilio et specialiter de assensu et auctoritate 

diocesani nostri venerabilis in Christo patris Lugdunensis archiepiscopi patrui nostri ecclesiam 

apud Montembrisonem, in parrochia Modonii sine prejudicio juris alicujus, destinamus 

construendam, et in eadem ecclesia tresdecim canonicos instituimus cum divinis officiis 

mancipati Deo et beate semper virgini Marie perpetuo deservirent ex quibus unus decanus alius 

cantor, alius sacrista, alius magister chori esset. Tres autem ex aliis preter decanum, sacristam 

et magistrum chori quos semper honus sacerdotii committatur, debent esse sacerdotes, qui, 

secundum vices suas, in eadem ecclesia, diebus singulis, missarum sollemnia celebrabunt, et 

cum aliquis ex ipsis decesserit, et talis substituatur qui sacerdos sit, vel saltim infra annum ad 

sacerdotium velit et valeat promoveri. 

Verum, quia nemo tenetur suis stipendiis militare et virtutum premia tribui merentibus convenit. 

Deo et beate Marie et canonicis ibidem constitutis donavimus et concessimus, subsequente 

corporali traditione, libere, liberaliter et devote, castrum de Modonio et mandamentum cum 

omnibus appendiciis et pertinentiis suis, cum terris cultis et incultis et quicquid dominationis, 

quicquid juris, usagii vel consuetudinis in predictis rebus habebamus, nichil prorsus retinentes 

nobis, sed totum in memoratos canonicos transferentes. Donavimus nichilominus ipsis 

decimam d’Escotay et quartum quod ibidem cum decima mixtum habebamus, et grangiam de 

Petra cum appendiciis suis ; pro qua ecclesia ad unum anniversairum pro patre meo, semel in 

anno, usque ad quindecim solidos tenetur faciendum. 

114 
Occupation et utilisation de l’espace dans le monde canonial 

Donavimus, inquam, sed ea lege, ea firmitate, quod predictum castrum cum suis pertinenciis 

vel istam decimam, sive grangiam, aliquo modo, aliqua occasione, nos vel nostri successores a 

predicta ecclesia non poterimus removere, nec etiam ipsis canonicis licebit vel aliquibus 

permutare vel alicui alienare. 

Donavimus insuper dictis canonicis sexaginta libras fortium in foro Montisbrisonis, sine 

difficultate aliqua, annis singulis persolvendas, scilicet quindecim libras in vigilia Nativitatis 

Domini, et alias quindecim in vigilia Pasche, et alias quindecim in vigilia sancti Johannis 

Baptiste, et alias quindecim in vigilia sancti Michaelis. 

Et nos ad removendam omnem difficultatem, nostrum lesdarium in assensamento fori 

astringere tenemur ut, nisi dicta pecunia suis statutis temporibus ad eodem solveretur, ipse 

lesdarius dictis canonicis, pro qualibet die dictorum quatuor temporum quam faceret in non 

solvendo moram, quinque solidos fortium nomine pene solvere teneretur. 

Sciendum quod nos vel nostri successores dictas LX libras in locis ydoneis et tutis, sine omni 

prejudicio dicte ecclesie, eisdem canonicis poterimus assignare, interveniente tamen voluntate 

capituli et consensu. Huic insuper mee novelle plantationi specialiter intendentes, ad 

amplitudinem et incrementum ipsius, privilegialiter indulsimus ut quicquid in comitatu nostro 

canonici memorati de feodis nostris vel quibuslibet acquisierint, hoc eis sit licitum pro nobis 

successoribus ad presens pariter et futurum, ita tamen quod res sit ad eos tamquam ad nos, 

excepta taillia cum suo honere transitura, videlicet ut si re silla nobis ad aliquas consuetudines 

vel aliqua usagia nobis tenebatur, prius ad eadem precise nobis et nostris successoribus perpetuo 

teneatur. 

Notandum preterea quod tam personatus quam prebendas alias, cum vacaverint, nos vel 

successors nostril infra sex menses ex quo ad noticiam nostram pervenerint, ubicumque sint, 

personis ydoneis conferre possemus et debemus. 

Instituti vero canonicis jurabunt nobis et nostris successoribus fidelitatem et in forma juramenti 

quod ecclesie facere debent. Singuli exprimere tenentur quod non erunt in consilio, assensu vel 

ajutorio, facto vel dicto, quod nos vel nostri successores jus hujusmodi patronatus sive 

hujusmodi dominationis, quam in eadem ecclesia nobis et successoribus nostris retinuimus, 

perdamus aliqua occasione vel aliquo modo. Illud et super notandum quod canonici ejusdem 

ecclesie, post fidelitatem nobis vel successoribus nostris factam, decano in spiritualibus 
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obedienciam promittere debent. Preterea ordinationem ecclesie in melius tamen et de bonorum 

et prudencium virorum consilio, quamdiu viveremus, nobis retinuimus faciendam. Post nostrum 

vero decessum, successores nostri in nullo, preterquam in collatione personarum et 

prebendarum, ut predictum est, se poterunt intromittere vel debebunt.  

Sciendum quoque si facultates ecclesie, adjuvante Domino, multum excrescerent, arbitrio nostri 

et successorum nostrorum et capituli ejusdem ecclesie, numerus canonicorum et prebendarum 

poterit augmentari. 

Hec omnia supradicta in presencia venerabilis in Christo patris domini R., lugdunensis 

archiepiscopi, dyocesani nostri, et multarum sanctarum reliquiarum, tactis quoque corporaliter 

sacrosanctis evangeliis, pro nobis et successoribus nostris juravimus adimplere et observare. Et 

ad perpetuam rei firmitatem et memoriam, presentem cartam scribi et ecclesie dari jussimus 

sigillo nostro munitam in testimonium veritatis. Actum anno Domini Mo CCo vicesimo tercio, 

tercio nonas julii, apud Modonium, ante ecclesiam Sancti Juliani. 
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Tableau 1 : Les chanoines de Montbrison au service du comte, puis duc (Forez-Beaujolais), de 
l’archevêque, ou d’une autre institution 
Chanoine Ref. 

Beyssac, 
1921, p.  

Forez Lyon Beaujolais Autre 

Hugues de 
Boissonnelle 
(chanoine 
puis doyen en 
1269, 
jusqu’en 
1294) 

36-37 Vice gérant, 
juge de Forez 
(dès avril 
1268), tuteur 
des enfants 
du comte 
Guy VI 
Différend 
avec le comte 
Jean au sujet 
des comptes 
de tutelle 

Official en 
1273 (Grand 
Cartulaire 
d’Ainay,I, 
n°56) 

 Administrateur 
de l’Hôtel-
Dieu 

Hugues 
d’Essertines 

37 Juge en 1270   Chanoine de 
Mâcon 

Pierre Voisin 38    Administrateur 
Hôtel-Dieu 

Guillaume de 
Montverdun 

38-39 Juge de Forez 
(1271, puis 
en 1286) 

Renaud de 
Villeret 

39 Clerc du 
comte Guy 
VI 

  Archidiacre de 
Mâcon 
(22/10/1290) 

Guillaume 
du Verney 

39-40 Juge de Forez 
1291 

Chevalier 
Eglise de 
Lyon, 
official 
11/1278, Sac 
SJ 

Robert 
d’Amanzé 

42   Juge de la 
cour de 
Beaujolais 
(jusqu’en 
mars 
1289/90) 

Barthélemy 
Jomar 

43-44    Archiprêtre 
C SJ 

Etienne de 
Montgiraud 

44 Juge de Forez 
en 1291 

Chevalier 
Eglise de 
Lyon 

C Beaujeu 
(dès 
10/1274) 
Juge de la 
cour de 
Beaujolais 
(11/3/1285 

Sac SP (dès 
11/9/1295) 
Recteur hôtel-
Dieu 
Montbrison 
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Clément 
Rousset